Ter-

Tertiò rursus anno mœsi iissimus pater mittit  
alios cum pecunijs, qui quarto anno regres-  
nificant neque matrem se, neque fratres vi-  
disse, sed neque Athenas eos omnino perve-  
nisse: neq; vsquam alicuius saltem, qui cum ip-  
sis fuerant, vestigium repertum. Pater hæc a-  
diens, & multa tristitia obstupefactus, neli-  
ens quo tēderet, aut vbi quæreret, vna mecum  
descendit ad portum, & requirere à nautis ca-  
pit sic, vbi aliquis eorum vidisset aliquando  
ante quatuor annos corpus mulieris cum duo-  
bus paruulis eiusdem. Cum multi multa dice-  
rent, nec aliquid nobis rati eluceceret, tan-  
immensum pelagus perscrutantibus, pro mul-  
to tamen affectu pater', quem erga suos gen-  
bat pascebatur vanis spebus, donec vñum et  
ei, vt me sub procuratoribus ordinatum ito-  
mæ relinqueret, annorum cùm essem duode-  
cim, & ipse pergeret ad requirendum: fient  
itaq; descendit ad portum, & nauem confe-  
dens profectus est: ex eo vsque in hodiernum,  
neque literas eius accepi, neque si viuat, uo-  
defunctus sit noui. Sed magis suspicor, quia de  
ipse obierit, aut tristitia victus, aut naufragio:  
anni enim viginti elapsi sunt, quibus haec ge-  
runtur, & ne nuncius quidem de eo ad me al-  
quis venit. Petrus hæc audiens ex affectu lo-

**Religioni. n.** chrymas fudit, & ad eos qui aderant familia-  
ficus et hodie imputata sūt res ait: Hæc si quis in Dei cultu positus per-  
incōmoda si lisset, quæ huius pertulit pater, statim homi-  
que enierat. nes religioni adscriberent ærumnarū causam

er mittit  
regredi,  
atresvi-  
o penne-  
i cum p-  
r hæc  
s, neli-  
a mecum  
nautis co-  
liquando  
cum due-  
alta dic-  
rer, un-  
pro mul-  
tuos gen-  
vifum et  
atum ro-  
m duode-  
im: fene-  
conce-  
diernum,  
riuat, an-  
or, quia &  
auftragte  
us hæc  
ad me al-  
affectu-  
t familia-  
tus per-  
tim honi-  
ū causare  
qx

cum accident misericordibus, malo-  
m causam faro adscribunt. Miseros autem  
eo eos, quia & hic vexantur erroribus, & ab  
refutura fraudantur: Dei enim cultores cum  
scipiantur, ad purgationem peccatorum  
anteis, quod perforunt patienter. Post hæc  
dicit vñus ex astatis Petrum rogare cœpit,  
die crastina maturius ad insulam proximam, *In vetustissi-*  
*mplex non amplius stadijs aberat, Aradum mo codice le-*  
*mine, pergeremus, videndi in ea gratia mi- gitur Aradū,*  
*nalius opus, columnas vitreas magnitu- que lectio mi-*  
*dis immensæ: cui Petrus, ut erat clementis- hi probatur.*  
*mag, ad quietescit, sed monuit nos, vt cum na- Quanuis nō*  
*gendi descendissemus, non vna omnes concur- ignorē vel ex*  
*re ad videndum: noli enim inquit, vos no- libr s. Plinij*  
*tus à turba. Cum ergo die postera nauis sub posse & Aua*  
*momento horæ venissemus ad insulam, conti- taradū legi.*

nuo ad locum in quo erant columnæ mirabili-  
les proferamus. Erant autem in æde quadam  
polite, in qua Phidias opera permagnifica ha-  
babantur, quibus intento vñusquisq; nostrum  
detinebatur aspectu. Petrus vero ubi solas co-  
lumnas miratus est vitreas, nequaquam raptus  
naturæ gratia, egressus vidit pro foribus mu-  
nerculam quandam stipem ab introeuntibus  
epofcentem, quam attetius considerans, ait:  
Dic mihi mulier, quod tibi corporis membrū  
dest, quod huic te iniuriae subiecisti, vt sti-  
petas, & non potius manibus tuis, quas à  
eo accepisti, operans, cibum quæras? A illa  
pirans, ait: Utinam mihi quidem essent

manus quæ moueri possent: nunc autem specie-  
es tantum seruata est manuum, nam ipse sunt  
mortuæ: & meis morsibus debiles & sine ten-  
su redditæ. Et Petrus: Quæ, inquit, fuit cau-  
tio, inquit, nec aliud quicquam: si enim fuisti  
aliquid virtutis, potui vel præcipitio vii, vel  
profundo maris iniçere memet ipsam, & si  
nem dare doloribus meis. Tum Petrus: Ecquid  
putas, ait: mulier quod qui semetiplos peri-  
munt, à supplicijs liberantur? nisi quia maiori-  
bus subiaceant poenæ animæ eorum, qui se  
biipsis intulerint manus. At illa: Utinam mihi,  
inquit, certum fieret, quia viuunt animæ in  
inferno, libenter etiam amplecteret poenæ  
ferre mortis inlatæ, tantum ut dulces mihi a-  
tos horam saltem vnam viderem. Et Petrus:  
Quid tantum istud est, quod te tam graui affer-  
causam, possem tibi & ego euidenter ostende-  
re ò mulier, quod in inferno viuant animæ &  
pro præcipitio vel profundo possem tibi dare  
medicamentum aliquando, ut sine cruciæ  
valeas vitam finire. Tunc mulier promissione  
hac gratanter accepta, cœpit dicere: Genit  
quidem mihi & patria quæ sit nec credi facili-  
sufficit doloris exponere, cur morsibus meo-  
nerosis orta parentibus, & potentis adage-  
viri sortita matrimonium, duos suscepimus.

liberos, & post hos vnum alium. Sed fra-  
viri mei, inlicito in me amore vehemen-  
tissimis: mihi autem cum super omnia cha-  
nget pudicitia, & neque tanto sceleri ad- *Exemplū pudicitiae*  
micerere, neque viro vellem flagitium fratri *cūlū in ma-*  
*ture, cogitaui quatenus, & ego impolluta ire Clemētis.*

maderem, & fratrem inimicum & hostem non  
fuerem fratri, ne genus omne, quod erat no-  
bilis familiae, in obprobrium darem. Patria  
ergo urbe cum duobus meis geminis disce-  
derat, donec incoetus amor conquiesce-  
re, quem forte presentiæ meæ palparet & in-  
fiamaret aspectus, alius sanè filius, quatenus  
pari maneret ad solarium cogitaui. Sed ut  
hac ita fieri possent, somnium finxi, quasi assi-  
stente mihi per visum quodam numine, & di-  
cente, ut confessim cum geminis meis urbe di-  
cederem, & tam diu abesse, donec redire  
meipse præciperet: quod si non facerem, cum  
liberis omnibus me perituram, & ita factum  
esset. Statim enim ut somnium viro enarraui,  
extimuit, & sociatis mihi duobus filijs, seruis  
quoque & ancillis, pecunia etiam abundantia  
data, nauigare Athenas iubet, ubi simul & eru- *Pithenæ.*

re: Genus  
credi facili-  
sam tamum  
rsibus meo-  
us. Ego ge-  
ntis adage-  
scipi genio  
non

vbi cùm federem ea sola spe, qua meos possem  
fortè natos inuenire, in profundum me non  
*Naufragium* præcipitaui, tunc cum adhuc perturbata ani-  
mulierculæ. ma, & doloribus ebria facere hoc & audebat  
& poterat. Verùm vbi dies exortus est, & ego  
cum clamore & eiulatu infœlicium natorum  
circumspicerem, sicubi vel electa possim vi-  
dere cadauera, miseratione commoti quidam  
ex his qui me viderant, primo per pelagu-  
tum etiam circa littora requirunt, si quem for-  
tè de meis infantibus inuenirent. Sed vbi mul-  
quam ullus inuentus est, miserantes me mul-  
ieres loci, consolari cœperunt, enarrantes fa-  
gulæ suas quasque miseras, vt ex similitudine  
calamitatum solatium caperem: quod mem-  
oris contrastabat: non enim tale mihi era au-  
genium, vt aliorum mala, mea esse solatia di-  
cerem. Et cùm me multæ hospitio cuperem  
recipere, vna quædam paupercula hic habitu-  
extorsit mihi tugurio eius succedere, dicens  
fuisse sibi virum nautam, eumq; in mari ad-  
olescentem defunctum, sibiique ex eo die cum  
multi eam accipere in coniugium cuperent;  
amore viri viduitatem fuisse chariorem. Erat  
ergò, inquit, nobis communia, quæ conque na-  
tibus nostris operantes, querere poterimus  
& ne longa ac minus utili narratione utar,  
beter habitaui cum ea propter affectum fidei  
quam seruauerat viro. Sed non multò post me-  
hi infœlici laceratæ dudum morsibus, resolu-  
tæ sunt manus, & illa quæ me suscepserat, re-

uit paralyсин, & domi in lecto iacet. Illam autem mulierum quæ prius miserabantur, refixit affectus: nos ambæ debiles, ego, nubes, sedeo stipem petens, & si quid forte affiero, sit vnuis duarum infoelicium cibus. Ite iam quæ mea sunt, sufficienter audisti, tu nūm quid moraris implere quod promiseris, & dare medicamentum, quo posset asque tuncatu, vt aīs, vtraque nostrum miserabilis mortem finire? Hæc dicente muliere, multatus cogitatione distractus, velut attonitus hababat: & ego Clemens superueniens, dudum inquit, per omnia discurrens, quærebam te, tunc quid facimus? At ille præcepit mihi, ut nauiculam præcederē, ibi, inquit, me operire: & quia contradici ei nō poterat, quod nūs impléui. Ipse verò, vt mihi cuncta posterius enarrauit, suspicione quadā pulsatus, requirebat à muliere genus & patriam simul, & nomina filiorum, quæ si mihi, inquit, dixisset, dabo continuò medicamentum. At illa quasi vim sustinens, quia neque fateri hæc volebat, & medicamenti cupida erat, finxit alia trahis, & ait se quidem esse Epheсiam, virum autem sicutum: sed & filiorum nomina similiiter immutauit. Tum Petrus putans eam verum respondisse, ait: Heu mulier, putabam, inquit, grande aliquod gaudium hodierna nobis die oriturum, suspicabar enim te esse quam mulierem, de qua similia quædam nuper id fidem didici. At illa adiurabat eum, dicēs:

X 3

Rogo

Rogo te, indices mihi quæ ista sit, vt sciam, si  
est vlla inter mulieres me infelicitas. Tum  
Petrus fallere nesciens & miseratione cōmo-  
tus, cœpit dicere: Est quidam adolescens inter  
eos, qui me sequuntur, religionis & secta-  
gia, Romanus ciuis, qui mihi enarravit, quod  
patrem habuerit, & duos geminos fratres, et  
quibus nullus ei superest. Mater, inquit, mea  
sicut à patre meo didici, somnium vidi, ut  
Romana vrbe ad tempus excederet cum duo  
bus geminis natis, ne forte exitiali interim  
deperirent: quę cūm discessisset, nusquam ter-  
rarum ultra comparuit. Pater vero suus, post  
hęc ad inquisitionem vxoris ac filiorum pro-  
fectus, nec ipse inuenitur. Hęc cūm dixisse  
Petrus, mulier stupore percussa corruit. Tum  
Petrus continere eam & consolari cœpit, et  
requirere quid esset causę, aut quid pacere-  
tur. At illa vix aliquando spiritum reuocans,  
ac semetipsam ad gaudij, quod sperabat, mag-  
nitudinem reparans, simulque adfricans vul-  
num, hic, inquit, est quem dicens adolescentem.  
At Petrus, ubi rem intellexit. Dic, inquit, mi-  
hi tu prior, nam videre eum non poteris. Tum  
illa: Ego, inquit, sum adolescentis mater. Ie-  
Petrus: Quod ei nomen est? At illa, Clemens,  
ait Petrus: Ipse est, & ipse erat, qui paulo ante  
mecum loquebatur, & quem iussi ad nauem  
præcedere. Tum illa, procidens ad pedes Pe-  
tri, rogare cœpit, vt festinaret ad nauem. Et  
Petrus: Si, inquit, mihi seruas fidem ut facias  
quod,

sciam, si  
r. Tum  
e cōmo-  
ens inter  
ēctegra-  
it, quod  
ratres, &  
quit, mea  
vidit, vi  
rum duo  
interim  
quam ter-  
sus, paf  
rum pro-  
n dixiſet  
ruit. Tum  
cepit, &  
d paten-  
reucans  
bat, mag-  
icans vul-  
dolefcent  
nquit, mi-  
teris. Tum  
mater. Et  
Clemens,  
paulo ante  
ad nauem  
pedes De-  
nauem. Re  
m ut facias  
quod

nodico. At illa: Omnia, inquit facio, tan-  
im mihi, inquit, ostende vnicum meum na-  
um, puto enim me per ipsum, & geminos  
nos videre: Et Petrus: Cūm videris, inquit,  
om modo interim dissimula paululum, vſ-  
queo egrediamur ab insula. Ita, inquit, faci-  
m. Et tenens manum eius Petrus, adducebat  
eum ad nauem. Quem ego videns manum dan-  
tum mulieri, ridere cœpi, accedens tamen ho-  
nore eius gratia, pro ipso cœpi velle subijce-  
manum meam, & sustentare mulierem: si-  
mul autem, vt manum eius contigi, v lulatu in-  
genti reddito in amplexus meos irruit, & ma-  
ternis me consecutari osculis cœpit. At ego ig-  
norans omne negotium, quasi insipientem  
mulierem repellebam, simul & cum verecun-  
dalicet, indignabar tamen quodammodo ad-  
versum Petrum. At ille: Define, inquit, quid  
agis fili Clemens, noli repellere tuam ma-  
trem. Ego verò, vbi hæc audiui, continuò la-  
chrymis suffusus, concidi supra iacentem ma-  
trem, & osculari eam cœpi. Simul enim vt au-  
diui, paulatim vultum eius reuocabam ad me-  
moriā, & notior mihi intuenti tanto magis  
sebat. Multitudo interim conneniebat pluri-  
ma, audiēs quod mulier, quæ ad stipē petēdam  
sedebat, recognita esset à filio suo, viro quodā  
bono. Et cūm velimus confessim enauigare ex  
insula, mater ait ad me: Fili dulcissime re-  
stum est, vt valedicam mulierculæ, quæ me su-  
cepit, est enim egens & paralytica, iacēs in le-

stulo. Quibus auditis Petrus, & omnes, qui-  
derant, admirati sunt bonitatem ac prudenti-  
am foeminæ, & continuò iussit Petrus abire  
quosdam, & deferre mulierem in lectulo, ubi  
iacebat. Cumque fuisset adlata, & in meo  
turbę astantis posita, in conspectu omnium fe-  
trus ait: Si veritatis ego sum prece, ad con-  
mādam fidem horum omnium, qui adfuerint,  
vt sciant, & credant, quia ynuſ eſt Deus, qui  
cœlum fecit ac terram, in nomine IESV Chi-  
ſti filij eius, surgat hæc mulier. Et statim  
hæc dixisset, surrexit sana, & procidit ad  
podes Petri, atque amicam suam ac familiarem  
osculis petens, percontabatur ab ea, quid illud  
eſſet negotiū. At illa breuiter omnem ei ordi-  
nem agnitionis exposuit, ita, vt etiam rubi  
adstantes mirarentur. Tum Petrus: De fide Dei  
ac religionis institutus, quod ad se pertinebat,  
in quantum tempus patiebatur, loquutus ad  
turbas, addit etiam hoc, vt si quis vellet de his  
diligentius noscere, Antiochiam veniret, vbi  
tribus, inquit, mensibus statuimus residere, vt  
quaꝝ ad salutem pertinent, discat. Si enim, in-  
quit, negociandi causa, aut militandi patriam  
relinquent homines, ac parentes, & longas pe-  
regrinationes subire non metuant: provincia  
terna tribus saltem mensibus peregrinari, cur

*Quæ summa onerosum videatur ac difficile? Cumque ha-  
bitus plus cō & alia his similia dixisset, ego mulieri, que in  
aureos Rhe. Petrum, mille dragmas donavi, & præsen-  
nos.*

Petrus sanat  
paralyticam.

es, qui a-  
rudenti-  
us abire  
tulo, vi-  
n meo  
niun-  
d con-  
dilunt  
eus, qu-  
SV Chi-  
statim n-  
dit ad p-  
piliare  
uidifid  
ei ordi-  
am tur-  
e fide Dei  
ptineber  
quebas al-  
llet de his  
nire, vit-  
sidere, vt  
enim, in-  
li patram  
longas pe-  
roviaz-  
eri, cur in-  
e perat per  
praeleme-  
bus

u cunctis, commendauit eam cuidam viro  
mo, primario illius oppidi, qui & libenter  
fisturum, quod imperabamus spoondit.  
et alijs quibusdam aliquantum pecunia  
tribui, & illis mulieribus, quæ aliquando  
dicebantur in miserijs matrem meam,  
ibus & gratias retuli, & post hæc vna cum  
nre enauigabimus Antharadum. Cumque  
vñsemus ad hospitium, mater requirere coe-  
puine, quoniam deuenisset pater. Cui ego:  
At, inquam, requirendam profectus vltra  
rediit. At illa audiens suspirauit tantum,  
grate enim pro me gaudium habens, reli-  
quias solabatur merores. Die autem postera se-  
cessiva cum vxore Petri, iter agebat nobis-  
cum, & venimus Balaneas, vbi triduo remora-  
tijnde adcessimus Patho, & post hoc Gabala,  
& sic Laodociā puenimus, vbi ante portas oc-  
curunt nobis Nicœta & Aquila, & osculan-  
tes nos abducunt in hospicium. Petrus autem  
videns amplam ciuitatem & splendidam. Di-  
gum est, inquit, remorari nos in hac diebus  
decem, aut etiam amplius. Tum Nicœta & A-  
quila requirebant me, quæ esset mulier hæc ig-  
nocta. Et ego respondi: mater mea est, quam mihi  
redonauit Deus per dominum meum Pe-  
trum. Hæc cum ego dixisse, cuncta eis Petrus  
per ordinem coepit exponere, & ait. Cum ve-  
nissimus Aradum, & ego vos præcedere ius-  
sum, profectis vobis eadem die Clemens,  
cum incidisset sermonis occasio, genus mihi

Vxor Petri  
vna erat in  
peregrinati-  
one.

X 5 suum

suum exposuit ac familiam, & quod parentibus esset orbatus, duosque habuisset priores se geminos fratres: & sicut mihi, inquit, paternarauit, somnium vidit aliquando mater quo iussa est cum geminis suis, ex urbe Romae proficisci, ne subito & pariter interirent. Cumque somnium patri indicasset, ille qui tenero filios diligenter affectu, ne quid forte mali parentur, uxorem pariter ac filios, nauit cum omnibus necessariis impositos, emitit Athene erudiendos. Post haec misit semel & iterum, qui requirerent, nusquam ullius ne vestigium quidem reperit. Ipse ad ultimum pater ad inquirendum proficiscitur, & usque ad praesens ipse quidem usquam est. Haec cum mihi Clemens enarrasset, accessit ad nos quidam rogans, ut ad insulam Aradum, quæ vicinatur, accederemus, videndi columnas vitreae magnitudinis: adquieui, venum est ad locum, cæteri omnes interiora ædis ingrediuntur, mihi animus, nescio ob quam causam, ingrediendi ultra non dedit. Sed dum illos sonus superior, mulierem hanc considerare coepi, quæ parte membrorum esset debilis, ut non labore manus viatum quereret, sed mendicantis pudorem subiret: requiro ergo ab ea causa. Illa nobili se ortam genere, & nobili nihilo minus viro in matrimonio fuisse iunctam factetur, cuius frater, inquit, in me inlicito amore inflammatus, fraterum thorum pollueretur piebat. Quod ego abhorrens, & rursum de-

scelere viro indicare non audens, & ne belum fratribus, & opprobrium generi indice-  
m, magis ex patria discedere iudicauit, cum  
duobus geminis filijs meis, iuniore puer ad  
suum patri relicto. Et ut hæc, inquit, hone-  
la specie fierent, cogitauit somnium fingere,  
et dicere viro, adstitisse mihi numen quod-  
cum per visum, & dixisse, vt cum duobus ge-  
minis meis confestim ex urbe proficiscerer,  
neque ab ipso audirem, quando redire de-  
cem. Quibus auditis, credidisse aiebat virū,  
Athenas geminis cum liberis emisisse inibi  
audientis: sed tempestate graui ad hanc in-  
silam fuisse depulsos, vbi confracta nauis, se-  
fatu excussam supra saxum quoddam, ob hoc  
solum mortem distulisse, donec, inquit, infoe-  
licium natorum meorum saltem emortua mé-  
bra complecterer, ac sepulturæ mandarem.  
Sed cum dies fuisset exortus, & turbæ conue-  
nissent, miseratione moti, proiecerunt mihi  
indeinictum. Et ego infoelix fletibus multis  
rogabam, vt requirerent, sicubi infoelicium  
natorum possint inuenire corpuscula. Ego au- Nicœta et A.  
tem omne corpus meū dentibus lanians, plan- quila fratres  
endicatus & vultibus nihil alind clamabam, ni- Clemētis, an-  
ea causas. illi nihil- te hæc dicti  
unctam fa- cito amo- sunt Faustri.  
polluerem- sum detur us et Faustus  
gitur. Tum Petrus: Nisi, inquit, nos insani su-  
mus,

mus, hec vera sunt. At illi paululum remorari,  
& confricantes facie, aiunt: Nos sumus Paulinus & Faustus. Sed ab initio cum narrare  
pisti, statim in suspicionem incidimus, ne for-  
tè ad nos pertinerent, quæ dicebantur: ruris  
tamen considerantes multa similia acceler-  
in vita hominum, reticuimus, licet cor nostra  
spe aliqua pulsaretur: aspiciebamus ergo ad-  
nem sermonis, ut si ad integrum de nobis effe-  
costaret, tum fatigemur. Et cum haec dixisset,  
lachrymantes ingrediebantur ad matrem: cum  
reperissent quiescentem, & complecti vellet,

*Mortuis n le prohibuit Petrus, dicens. Sinite me prius per-  
parare animos matris, & ita vos afferre ei, ut  
forte multo & subito gaudio mente exilda,  
& sensus eius turbetur, maxime quia nunc eu-*

*am somno occupata stupet. Igitur ubi man-  
exurexit è somno, ad loqui eam Petrus ce-  
pit, dicens: Scire te volo nulier religione  
nostræ obseruantiam. Nos vnum colimus De-  
um, qui fecit mundum, huius & legem fer-  
mus, qua mandat imprimis, ipsum colendum,  
& nomen eius venerandum, parentes hono-  
randos, pudicitiam iustitiamque seruandam,  
sed & illud obseruamus, mensam cum gen-  
ibus non habere communem, nisi cum credi-  
derint, & recepta veritate baptizati fuerint.  
actrina quadam beati nominis invocatione  
consecrati, & tunc cum eis cibum sumimus.  
Alioquin etiam si pater aut mater sint, au-  
tor, aut filii, aut fratres, non possumus cum cu-*

*Fidei Chri-  
stiane com-  
pendium.*

ensam habere communem. Quia ergo reli-  
onis causa præcipua hæc facimus, non tibi  
auriosum videatur, quod non potest filius  
us una tecum sumere cibum, vsquequo eadē  
tibi sit, quæ illi sententia fidei. Quibus illa au-  
ditis. Et quid, inquit, vetat hodie me baptiza-  
re? quæ etiam priusquam te videré, illos quos  
ergo ad te  
nobis ducunt deos, penitus auersata sum, quod mihi  
frequenter, & penè quotidie sacrificanti sibi  
potare potuerunt nihil. Nam de pudicitia  
trem: cum  
Et i velle,  
prius per-  
erre ei, se  
te exida,  
a nunc ar-  
vbi man-  
Petrus ca-  
religiosa  
olimas De-  
gem fera-  
colendum,  
entes hon-  
eruandam.  
cum geni-  
cūm tradi-  
ati fuerint  
nuocatione  
o summu-  
sint, auva-  
mus cum ca-  
mū  
ribe-

ribi nocte de profundo euaserint, & quædmo-  
dum alius ipsorum Nicœta, & alius Aquila  
dicatur ipsi tibi exponere poterunt, & vna-  
cum etiam nos audiemus. Vbi hæc Petrus di-  
xit, nimio gaudio intercepta corruit, & tandem  
aliquando reparata, atque in semetipsam re-  
gressa, ait: Obsecro vos dulcissimi filij, dicite  
mihi quæ acciderint vobis post illam feralem  
& crudelissimam noctem. Tum Nicœta co-  
pit dicere. In illa nocte o mæter, cum nauis fu-  
isset resoluta, & nos innitentes fragmento, cu-  
idam tabularum per pelagus iactaremur, vi-  
quidam, quibus per profundum latrocinari  
artificium est, repertos imposuerunt nos na-  
uiculæ suæ, & remis vndarum vertices supe-  
rantes, diuersis itineribus Cœfream Stratonis  
perduxerunt, ibi q; adfligentes nos fame, ver-  
beribus, metu, vti ne quod esset in vero prode-  
vendiderunt nos cuidam viduæ honesta ad-  
modum fœminæ, Iustæ nomine: quæ cum ve-  
nisset, habuit loco filiorum, ita, vt etiam Gra-  
cis nos literis, & liberalibus attentissime eru-  
diret. Vbi verò adoleuimus, etiam Philosophie  
studia perdis. Phorum studijs operam dedimus, quo pos-  
cenda sunt ad mus diuinæ religionis dogmata, Philosophi  
refutandos his disputationibus adserentes, confute  
gentiles. Simoni autem cuidam Mago, qui no-  
biscum vna educatus est, pro amicitijs & pue-  
rili consuetudine adhæsimus, ita, vt penitus  
eo decipi possemus. Fertur enim in religione

*Philosophie  
studia perdis.  
cenda sunt ad  
refutandos  
gentiles.  
Simoni autem  
Mago, qui no-*

tra sermo de Propheta quodam, cuius ab  
nnibus, qui religioni huic deserunt, spe-  
retur aduentus, per quem immortalis & be-  
nitiva credentibus danda promittitur. Hunc  
ego nos putabamus Simonem. Sed hęc tibi  
mater oportunius exponentur. Nos interim  
impene deciperemur à Simone, quidam col-  
legadomini mei Petri Zachaeus nomine, mo-  
ritus ne falleremur à Mago, sed obtulit nos ad  
materi Petru, ut ab ipso quae erant sana &  
perfetta doceremur: quod & tibi optamus e-  
stare, sicut & nobis concessit Deus, ut possi-  
mus etiam cibum & mensam habere commu-  
nem. Huic ergo fuit mater, quod nos à piratis  
raptos, tu in mari defunctas esse credidisti.  
Cum haec dixisset Nicœta, mater nostra pro-  
cidit ad pedes Petri, rogans & obsecrans, ut &  
sepsum & hospitam suam euocaret sine mora  
ad baptizarem, vt ne vna, inquit, die dam-  
num patiar consortij & societatis natorum  
meorum. Similiter autem & nos filii eius ro-  
gabamus Petru. At ille: Quid putatis, inquit,  
qui ego immisericors sum solus, & nolo vos  
matris conuiuio sociari? sed necesse est eam  
velvna die ieiunare prins, & ita baptizari, &  
hoc quia sermonem ab ea quendam audiui,  
per quem mihi fides eius claruit, & qui indi-  
cum dedit credulitatis eius: alioqui multis e-  
andiebus oportebat ante instrui & doceri. Et  
ego quæso te, inquam, domine mi Petre, dic  
quæ est iste sermo, quem dicas dedisse tibi in-  
dicium

dicum fidei eius? Et Petrus: Ille sermo est, quo  
rogauit, ut & hospita sua, cuius beneficj vi-  
cem reddere desiderat, simul baptizetur cum  
ipsa. Non autem rogaret, ut illi, quam diligit,  
præstaretur hæc gratia, nisi credidisset quod  
magnum aliquod in baptismate munus esset.  
Vnde & ego reprehendo plurimos, qui cum  
ipsi baptizentur & credant, nihil dignum vide-  
agunt cum his quos diligunt, id est uxoribus,  
vel filiis, vel amicis, quos non ad hoc horne-  
tur, quod ipsi adsequuti sunt, si quidem ver-  
crediderint, quod æterna vita per hoc dona-  
tur. Denique si eos ægrotare videant, aut per-  
culo alicui carnaliter subiacere, dolent & li-  
gent, quia in hoc certi sunt eis imminere pa-  
niciem. Ita ergo si & de hoc certi esset, quod  
qui Deum non colunt, manet eos poena ignis  
æterni, quando cessarent monentes & coho-  
tantes? Aut si obssisterent, quomodo non lug-  
rent eos, & plangerent, certi æterna eis immar-  
nere supplicia? Nunc ergo illam quidem mul-  
lierem euocabimus, postmodum & video-  
mus, si amat fidem religionis nostræ, & prout  
consequens fuerit agemus. Hæc autem quoniam  
fideliter sensit de baptismō, ieunuerit  
na die ante baptismum. At illa cum iuramen-  
to satisfaciebat, præsente vxore domini mei  
Petri, quia ex quo recognouerit filium, pra-  
multo gaudio cibum capere omnino nequa-  
uerit, nisi hesterna die calicem aquæ solum  
berit. Testabatur autem & vxor Petri, dicens in-

o eff, quo  
eficijs vi  
natur cum  
dilige,  
sset quod  
nus esse,  
ui cum  
num ha  
xoribus,  
choras  
dem vere  
hoc dona  
aut per  
ent & la  
nere pe  
et, quo  
cena agn  
& cohac  
non lug  
eis imm  
idem me  
& vide  
e, & prou  
em agn  
unet vel  
iuramen  
omini me  
ium, pra  
no nequ  
solum b  
dicenda  
et  
ie. Tum Petrus subridens: Sed non est, in  
ut, hoc iejunium baptismi, quod non pro  
er baptismum iejunatum est. Et Nicœta:  
fortè, inquit, volens Deus matrem no  
tam, nec vna die agnitis nobis separari à con  
sum mensæ nostræ, præordinavit hoc ut an  
iejunaret. Sicut enim pudicitiam seruauit  
ignorantia, vt proficeret ei ad baptismi gra  
tum ita iejunauit, antequam sciret iejunij ra  
men, vt proficeret ei ad baptismum, & sta  
tim initio agnitionis nostræ nobiscum pa  
remensæ consortio frueretur. Tum Petrus:  
Nonos, inquit, vincat malignus, occasione  
anteper affectum matris: sed magis vos &  
*ieiuniū ante  
baptismum.*  
ego nobiscum, hodie iejunemus cum ipsa, &  
cuius baptizabitur: neque enim iustum est  
ad graniam personæ alicuius & amicitiæ, re  
solvi & extenuari præcepta veritatis. Non er  
gopigat nos magis laborare cum illa, quia o  
mne mandatum præterire peccatum est. Do  
camus autem sensus nostros corporales, qui  
etrinsecus sunt, seruire interioribus sensi  
bus & non interiores sensus, qui quæ Dei sunt  
spiritus, cogamus sequi exteriores, qui quæ car  
nis sunt sapiunt. Propter hoc enim & Domi  
nus mandatum dedit, dicens: Quicunq; vide  
mulierem ad concupiscendam eam, iam  
nochatus est eam in corde suo. Et his addi  
ct: Si oculus tuus dexter scandalizat te, erue  
um & projice ab te: expedit enim tibi, ut v  
um membrorum tuorum pereat, quam totū

*Matt. 5o*

Y

cor-

corpus tuum mittatur in gehennam ignis. Nō dixit, scandalizauit te, vt posteaquam peccaueris, tunc abijcias causam peccati: sed si scandalizat te, hoc est antequam pecces, causam peccati prouocantis te & irritantis, abscondit.

*Eruere oculū* Ne quis autem vestrum putet fratres, qđ membrorum amputationem mandauerit Domini: propositum vult in hoc resecari, non membra, & causas, quæ ad peccandum inclinent, quo cogitatio nostra aspectus vehiculū subiecta, ad amorem Dei sensibus corporeis inuisa contendat. Nec carnalibus oculis vel lascivientibus equis, & extra mandatorum viam currum declinare cupientibus, relinquent frena, & habenas indulget: sed renocet apud Etum corporis ad arbitrium mentis, & oculos nostros, quos Deus operis sui inspectatores esse voluit & testes, non patiatur fieri lenores mali desiderij. Et ideo cedant legi Dei, tam corporei sensus, quam interna cogitatio, & illius voluntati ministrent, cuius fe opera est intelligunt. Igitur vt ordo mysterij poscebat mū imbuitur & ratio, die postera baptizatur in mari, & r. Matidia reli-gressa ad hospitium, omnibus consequenter mysterij religionis imbuitur. Aderamus autem & nos filij sui, Nicœta & Aquila, & ego Clemens. Et post hæc simul cum ea prædimus, & simul glorificauimus Deum, referentes gratias studijs & doctrinæ Petri, qui nobis ostendit per occasionem matris, quomodo pudicitia bonum non pereat apud Deum: sicut è con-

*Post baptis-  
mū imbuitur  
Matidia reli-  
gionis myste-  
rijs.*

ignis. Nō  
am pecca-  
tum scan-  
dali, causam  
abscider-  
es, quod  
ueritDo-  
ecari, non  
um inlie-  
vehiculū  
corporis  
culis velut  
ndatorum  
s, relax-  
ocerape-  
, & oculos  
pectatores  
ri lenones  
i Dei, tam  
titatio, &  
e operae  
ij polcebatur  
nari, & re-  
sequenter  
eramus au-  
ila, & ego  
prādimus,  
rentes gra-  
obis often-  
do pudici-  
sicut ē con-  
trario

trio impudicitia, inquit, etiam si non statim  
men licet tardè non effugit poenam. In tan-  
ta autem pudicitia, inquit, Deo placita est,  
nam his, qui in errore sunt positi, nonni-  
ligratiae in præsenti conferat vita. Nam fu-  
tributudo illis solum deposita est, qui per  
giam baptismi pudicitiam iustitiamq; fer-  
uerint. Denique exemplo est huic rei etiam  
hoc, quod erga matrē vestrā gestū est, cuius sa-  
lubrum omnis p mercede pudicitiae reparata  
et quā custodiēdā & cōseruādā nō sufficit  
sticontinentia, sed vbi senserit quis insidi-  
a, & deceptionem parari, continuo sicut ab  
igni impetu, aut incursu carnis rabidi refu-  
gitur nec cōfidat quod huiusmodi insidias pos-  
sit facile aliquis philosophando, aut palpando  
comibere: sed, vt dixi, effugiendum est, & lon-  
ge abscedendum, sicut fecit & vestra mater, ve-  
re & integrè bonum diligens pudicitiae. Pro-  
pter quod & conseruata vobis est, ac vos illi;  
insuper autem & æternæ vitę agnitione dona-  
t. Cum hęc & multa alia his similia dixisset,  
velpere factō, requieuiimus.

Postera autem die Petrus mane assumptis  
tribus meis & me descendit ad portum, vt  
in mari lauaremus, & post hoc ad locum quen-  
dam secretiorem secessimus orationis gratia.  
Senex autem quidam pauper, & vt apparebat  
ex habitu, operarius, curiosè ex occulto obser-  
vare nos coepit, vt videret quid ageremus in  
lureto positi. Hic senex cūm se Petro, Cle-

Y 2 men-

menti socijsque eius insinuasset, paulatim in disputationem cum illis deuenit de fectis & placitis Philosophorum, de origine & natura rerum, de prouidentia de cursu astrorum, de genesi, de hominis substâlia, de agnitione Dei, de peccatis, de tribus errorum fontibus,

*Hæc habes  
libr. 9. recog-  
nitio[n]e. ante  
finem.*

cùm vltro citroq[ue] diffusæ inter illos trahentur, sicuti D. Clemens duobus penè integris libris octauo & nono recognitionum, proline recenset, tandem senex ille ad genefis necel- tatem, vt putabat, reuersus, plenissimè ait ad Clementem, differuisti fili, sed ego sicut dixi, ex initio omni huic incomparabili assertio- tuæ à propria conscientia prohibeor accom- modare consensum. Noui enim & meam Ge- nesim, & coniugis meæ, & scio ea, qua viatu- que nostrum dictabat genesis accidisse, & ad his quæ rebus & operibus comperta sunt mihi, nunc verbis transferri non possum. Denique quoniam te adprimè imbutum video in huiusmodi disciplinis, audi coniugis meæ thema, & inuenies schema, cuius exituac- dit: habuit enim Martem cum Venere super centrum, Lunam verò in occasum in domibus Martis & finibus Saturni, quod schema adul- teras facit, & seruos proprios amare, in per- grinatione atque in aquis defungi, quod & ma- factum est: incidit namque in amorem serui, & periculum simul & opprobrium metuens, fugit cum ipso, & peregrè profecta, ubi amori suo satisfecit, periit in mari. Et ego Clemens

respon-

spondi: Vnde scis, quia peregrè seruo suo so-  
nus est, & in eius consortio posita defungi-  
tur? Certissime inquit, scio reuera non quia  
supererat seruo, quippe qui neque hoc quidem  
quod eum amaret agnoueram, sed postquam  
profecta est, frater meus mihi enarrauit, di-  
cas, quod primò quidem ipsum adamasset,  
ille, quia erat honestus utpote frater, nolu-  
tiorum fratris incesti macula polluere. Sed  
ille verens, & opprobrium non ferens in-  
famia, (neque enim imputandum ei est, quod  
in Genesim facere copulit) finxit somnium,  
qui ad me: Adstitit mihi quidam per visum,  
qui insit me cum duobus geminis meis sine  
nostra ex urbe proficisci. Hæc ergo cum audis-  
sem pro salute eius filiorumq; sollicitus, cōfe-  
sum ipam & liberos exire feci: vnum qui erat  
junior, mihi retinui: hoc enim qui responsa  
in somnis dederat, permisisse dicebat. Tum e-  
go Clemens intelligens quod ipse fortassis est  
pater meus, lachrymis oppletus sum: fratres  
quoque meos volentes profilire, & aperire rē,  
prohibuit Petrus dicens: Quiescite quoadus-  
que mihi placuerit. Respondens ergo Petrus *Senex ille*  
ad senem: Quod nomen erat iuniori filio *qui Faustini-*  
*mo*? At ille ait: Clemens. Et Petrus: Si tibi in-*anus diceba-*  
quit, hodie coniugem tuam castissimam con-*tur, inuenitur*  
signauero cum tribus filijs tuis, credis quia po*pater Clemens*  
est pudica mens motus irrationales superare,  
& quod omnia, quæ à nobis dicta sunt vera  
sunt, & Genesis nihil sit? Et senex: Sicut impof-  
fibile

sibile est, inquit, te exhibere quod promissi;  
ita impossibile est extra Genesim fieri aliqd.  
Tum Petrus: Testes, inquit, habere volo omnes  
hos, qui præsentes sunt, me tibi hodie coniu-  
gem tuam, cum tribus vestris liberis viuen-  
tem pudicissimè traditurum: & iam nunc  
cipe fidem rerum ex eo, quod omnem cautam  
diligentius scio, quam tu, cunctaque tibi per  
ordinem, quæ gesta sunt enarrabo, ye & tu co-  
gnoscas, & qui præsentes sunt discant. Et cum  
hæc dixisset, conuersus ad turbas, ita coepit.  
Hic quem videtis, o viri, in hac veste pauperrima,  
Romanæ vrbis est ciuis, ex genere ipsius  
Cæsaris descendens, nomen ei Faustiniæ, uox  
uxorem quoquenobilissimam Mathidiam no-  
mine sortitus est, ex qua tres filios suscepit,  
quorum duo gemini, unus autem, qui erat iu-  
nior, cui nomen Clemens, hic est. Et cum hoc  
dixisset digito me ostendit: gemini autem fi-  
lii eius sunt isti, Nicoëta & Aquila, quorum  
Ilius Faustinus vocabatur prius, & alius Fa-  
stus. Simul autem ut nomina nostra enunci-  
auit Petrus, senex resolutis membris omnibus,  
quasi interceptus concidit. Nos autem filii ir-  
ruentes super eum, complectebamur & ocul-  
labamur, verentes simul ne spiritum renocare  
non possit. Et cum hæc fierent, populus qui-  
dem admiratione ipsa obstupefactus est. Pe-  
trus autem surgere nos à complexibus parvus,  
manu eius, quasi de somno quodam profundo

missi, & paululum recreans, omnia, quæ  
aliqd, dafuerant, secundum veritatem cœpit ex-  
lo omnes unere, quomodo frater eius in amorem inci-  
ie coniu- rit Mathidia, & illa cùm esset pudicissima,  
is vipe- nictum fratris amorem viro indicare nolu-  
nurca- tit, ne vel bellum fratribus, vel opprobrium  
n in cau- peneri indiceret, sed sapienter somnium fin-  
e tibi per- nunt, quo ex vrbe iubetur excedere cum ge-  
t & tu co- mis filijs, iuniore apud patrem relicto. Ut  
ut. Et cùm quauigantes naufragium vi tempestatis in-  
ita coepit, & ad insulam Antharadum nomi-  
pauperrim- nata pulsi, Mathidia quidem supra faxū quod-  
ere ipsius, dum fluctu iactante projecta sit, gemini verò  
stinianus, liberi rapti à piratis & Cæsaream perducti,  
sidiam no religiose cuidam fœminæ venundati sunt,  
suscepit, que eos in filiorum loco habens, liberaliter e-  
ui erat in- docuerit & erudiri fecerit, eorumque nomi-  
cūt cùm hoc npiratæ immutauerint, & Nicoetam alium,  
i autem si alium Aquilam vocitauerint. Utque post hæc  
quorum- studiorum & consuetudinis causa Simoni ad-  
alios Pa- hæserint, atque ab eo, vbi Magum & decepto-  
a enuncia- rem viderunt, auersi acceſſerint ad Zachæum,  
omnibus & ut post hæc sociati sunt sibi. Sed & Clemens  
em filij ir- quomodo ex vrbe agnoscendæ veritatis causa  
n & oculi- profectus, per Barnabæ notitiam Cæsaream ve-  
niret, sibiique innotuerit & adhæserit, utque  
n reuocare- deo sit de fide religionis edoctus. Sed & qua-  
pulus qui- terit & recognouerit matrem, vtq; omnis in-  
us est. Pe- sula in eius recognitione gauisa sit, & de pu-  
bus patris, apprehensio- dicissime hospitę cōtubernio, atq; eius per se-  
n profundu- meti-

met ipsum conlata sanitatem, & de liberalitate Clementis in eos, qui erga matrem benefic extiterant. Utque post haec Niceta & Aquila requirentes quanam esset peregrina mulier, cum audirent a Clemente omne negocium, esse geminos eius filios Faustinum exclamerunt & Faustum, omnemque historiam, quae eos egerit, patefecerint: utque post haec matrem cautius, ne subito gaudio interciperetur, ipso insinuante oblati sunt Petro. Sed cum haec auditu senis narratione gratissima turbis exponeret Petrus, ita ut audientes gestorum miraculis, & humanitatis miseratione lachrymarent, nescio unde audiens mater de recognitione patris, cui su concito irruit in mediu nostri cum clamore, dicens: Vbi est meus vi, meus dominus Faustinianus, qui tam multis temporibus affligitur, ambulans per rives singulas, & me querens? Haec cum illa quasi ames clamaret, & circu spiceret, senex accurrens cum multis lachrymis, amplecti & constringere eam coepit. Et cum haec gererentur, Petrus ro-

Quædā. n. in  
matrimonio  
licet recte, pa-  
rū tamen ve-  
recūde et de-  
corē in publi-  
co fiunt.

gauit turbas ut discederent, dicens inuercum dum esse ultra persistere, sed dādum eis locum familiarius inuicem se videndi, crastino autē hic, inquit, si qui vestrum volunt, conuenient ad audiendum verbum. His a Petro dictis, se- celerunt turbæ, & cum vellemus nos quoque ire ad hospitium, dominus domus ait ad nos Turpe & impium est, tales ac tantos viros manere in stabulo, cum ego omnem penitenti

vacat

RAR.  
peralitate  
benefici  
& Aquila  
a mulier  
socium se  
clamme  
iam, quæ  
hæc mani  
erur, ipso  
um hec u  
urbis ex  
orum mi  
ne lachry  
de recog  
in medi  
meus vis,  
am multis  
r vibes fin  
quasi ames  
currere ci  
nstringere  
Petrus ro  
in uerecom  
eis locum  
astino autem  
onneniam  
dictis, se  
os quoque  
ait ad nos  
s viros ma  
penè domini  
vacant

LIBER IIII. 345

icantem habeam, lectosque stratos quām plu  
mos, & quæ necessaria sunt parata. Sed Petro  
contradicente, vxor patris familias cum libe  
prostrabat se ante eum, & exorabat dicens:  
Obsecro te, mane apud nos. Sed ne sic quidem  
inquietebat Petrus, donec filia eorum, qui ro  
ghant ab immundo spiritu multis temporis  
invexata, & catenis vincita, quæ fuerat intra  
oculae clausa, effugato à se dæmonie, & ostijs  
victis cum catenis suis veniens, procidit  
apud Petri, dicens: Rectum est mihi domi  
nagras hodie hic salutaria mea, & non con  
mites neque me, neque parentes meos. Petro  
autem requirente catenarum sermonumque  
eis causam, parentes præter spem lati effecti  
de filia sanitatem, & velut stupore quodam ad  
moniti, ipsi quidem dicere nequeunt: astantes  
autem famuli aiunt. Hæc à septimo ætatis anno  
dæmonie occupata, omnes qui accedere tenta  
serant eam, scindere, dilaniare morsibus, etiā  
disfrumpere, & hoc per viginti annos usque ad  
præsens facere nunquam destitit, nec ab ali  
quo potuit curari, sed ne accedere ad eam  
quisquam valebat: multos enim inutiles red  
didit alios & peremit, omnibus enim viris  
validior erat, sine dubio viribus dæmonis ni  
la. Nunc autem, ut vides ex præsentia tui dæ  
mon quidem fugit, ostia vero, quæ summo cū  
monimento clausa fuerant, aperta sunt, & ip  
si fana stat ante te, rogans ut diem salutarium  
suum & ipsi & parentibus facias, & maneas

Y 5 apud

apud eos. Hæc cùm ita vnum ex famulis enarrasset, & ipsæ catenæ de manibus eius ac pedibus fuissent sponte resolutæ, Petrus certus quod per ipsum sanitas hæc redditæ sit puelle, adquieuit manere apud eos. Sed & illos, qui remanerant in hospitio vna cum uxore sua transire iussit, & vnumquisque acceptis leorū sumptu, redditisque laudibus Deo, suis singulis requieuimus locis.